ATO Nº 20/2025 - SME - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as
constantes no Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE
revogar o Ato de nº 1643/2022 - SME, publicado no DOM n° 1397,
de 23 de agosto de 2022, que concede a Suplementação de Carga
Horária ao (a) servidor (a) APOLONIA MACHADO DA SILVA,
integrante do grupo do Magistério, do (a) estrutura administrativa do
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia
06 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de janeiro de
2025. CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

PORTARIA N° 003/2025 - SME - ALTERA A GRATIFICAÇÃO
POR ATIVIDADE DOCENTE AOS PROFESSORES DO
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município e, c/c o art.
24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro de 2017,
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1454
de 17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1º Alterar a gratificação por
atividade docente de 13,3% de 200 (duzentas) horas mensais para
100 (cem) horas mensais sobre o vencimento base dos professores
que se encontram em pleno exercício em sala de aula e que
participam integralmente das atividades de suporte pedagógico,
integrante e do Magistério, constantes na folha de pagamento da
Secretaria da Educação, conforme elencado no anexo único desta
portaria. Art. 2º Esta portaria entre em vigor a partir desta data, com
alteração na folha de pagamento a partir de 02 de janeiro de 2025,
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 15 de janeiro de 2025.
CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO - Secretária
Municipal da Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

       Sobral - Ceará, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025                                                                                Ano IX, Nº 1992

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

CÓDIGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)

8209 ADINELIA DE FATIMA SILVA CANTANHEDE

44819 ALESSANDRA FERREIRA LIMA

8212 ALEXANDRA MARIA SILVA DE CASTRO

22871 ALINE CRISTINA DIAS RODRIGUES

9493 ALUANA PONTE MENESES

29946 AMANDA DA COSTA SOUSA AGUIAR

44823 AMANDA IRIS ARAGAO SANTOS

44824 AMANDA QUINTELA DE CASTRO

17029 ANA ALICE FERREIRA DE PAULA

23131 ANA CYZIA XIMENES DE MELO ARAGAO

22900 ANA FLAVIA SOUSA DE ARAUJO

44829 ANA JESSICA DO NASCIMENTO

29948 ANA LUIZA GABAGLIA RODRIGUES

44836 ANA PATRICIA DO NASCIMENTO

17067 ANA PAULA RODRIGUES DA SILVA

22861 ANDREA SILVA RODRIGUES

29954 ANDRELINE COELHO DA SILVA

44842 ANNA MARUSIA RIBEIRO

44844 ANTONIA ALANA CLAUDINO SOUSA

19801 ANTONIA ARAGAO FARIAS

1828 ANTONIA DE FATIMA CAMPOS

44847 ANTONIA EDIMILA DUARTE DE MORAIS

29958 ANTONIA GEOVANIA RODRIGUES DO NASCIMENTO

16466 ANTONIA IVANARA DO NASCIMENTO DA MOTA

1239 ANTONIA MARIA FELIX

2613 ANTONIA ROSEMEIRE MORAES RIBEIRO PORTELA

44850 ANTONIA VERILANI LOPES BARBOSA

39223 ANTONIO CIRO PEREIRA SOARES

22874 ANTONIO FERNANDES TOMAZ FILHO

44852 ANTONIO JARBAS BARROS DE MORAES

2639 ANTONIO PAIVA DA SILVA

9612 APARECIDA CASSIMIRO DE LIMA

39224 ARIVELTON SILVA ALCANTARA

44861 BENILDA CEDRO FERREIRA FREIRE

2653 CANDIDA MARIA SOUSA LOPES

44866 CEZARIO NETO LEITAO DE SOUSA

19833 CHAMILLY PIMENTEL DE SOUSA

19792 CINTIA BRAGA MATOS TEIXEIRA

17045 CLARISSE GUILHERME POMPEU MAGALHAES

19820 CLAUDIANE DAMASCENO FRANCELINO

29975 CLEMILDA DE LIMA ALBUQUERQUE

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 003/2025 - SME

22873 CRISLEYANE DA SILVA TOMAIS

15832 DANIEL COELHO DA CRUZ

29981 DANIEL NASCIMENTO DE AVILA

16478 DANIELLE MORAIS DE OLIVEIRA

44872 DANIELY FELIX DE AZEVEDO

34958 DAVI MESQUITA DE SIQUEIRA

22857 DENISE BEZERRA ARAGAO

44874 DIAMARA MOTA MOREIRA

44875 DIONALDO DUARTE VITAL

17119 EGLANTINA MELO ROCHA

44882 ELANE TEIXEIRA FERNANDES

39230 ELISENRIQUE RIBEIRO LINHARES

22981 ELIZABETE OLIMPIO SERPA MENDONCA

44884 ELOA SALGADO DE CARVALHO BARBOSA

44886 ELVIS LOPES VASCONCELOS

29992 EMANUELA MATOS FERREIRA

29993 EMANUELA TORRES VASCONCELOS

44887 EMERSON ROARKY SABOIA MONTE

29997 FERNANDA PAULO DE ALBUQUERQUE

39233 FRANCISCA ANA DOS SANTOS SOUSA

19925 FRANCISCA CARLANDIA LIMA DE SOUZA

39234 FRANCISCA ELANE CARVALHO MESQUITA

30000 FRANCISCA ELBIA BORGES DA SILVA

44896 FRANCISCA JAQUELINE DOS SANTOS BARBOSA

44900 FRANCISCA LIDIANE ARAUJO DE SOUZA

29519 FRANCISCA LIDIANE DA SILVA BALBINO

1511 FRANCISCA LUSIELMA LINHARES

22938 FRANCISCA MARQUES DE SOUSA

22992 FRANCISCA RODRIGUES SAMPAIO ARAUJO

22973 FRANCISCA SHIRLEANE FERREIRA ARAGAO

44904 FRANCISCA SULIANNY ALBUQUERQUE LOPES COELHO

15754 FRANCISCA VANDA SILVA

30006 FRANCISCO ALLAN SOUSA SALES

22906 FRANCISCO ANTUNES RODRIGUES DOS SANTOS

44908 FRANCISCO DALAN DE CARVALHO GALENO

44910 FRANCISCO DEVIDY MOREIRA DE ALMEIDA

30013 FRANCISCO DIAS DA PONTE NETO

30015 FRANCISCO EDSON DUARTE DE SOUSA

30016 FRANCISCO GALVAN SIMAO DA SILVA

44912 FRANCISCO HELTON ALVES DA SILVA

44915 FRANCISCO JUCILER MARQUES QUEIROS LIMA

1847 FRANCISCO RANIERE LUCAS

44918 FRANCISCO REGINALDO ARAUJO DE SOUSA

9424 FRANCISCO SILVIO PEREIRA DUARTE

39236 FRANCISCO VALCILANE CARNEIRO DE ARAUJO

34964 FRANCISCO WENDEL DE PAULA CARVALHO

19777 FRANSQUINHA VASCONCELOS DOS SANTOS

44919 GABRIEL DA SILVA DE MENEZES

9464 GEISA MARIA XIMENES PONTES

30028 GILIANE FELISMINO SALES

17064 GIZELIA DOS SANTOS FERNANDES

44932 IANCA SILVA AGUIAR

44934 INGRID MENDES DE LIMA GOMES

43203 ISRAEL LOPES MATOS

30036 IZAIRA VASCONCELOS NEPOMUCENO

16106 JACIRA RIPARDO XAVIER

30037 JANIELLE ROCHA FREIRE

44944 JESSICA CAVALCANTE DA SILVA

15837 JOANA DARK DA SILVA FERREIRA

44946 JOAO PAULO BARROS

44947 JOCIELMA ARAUJO SILVA FROTA

30044 JOHNNY COSTA PONTE

30045 JOHNNY FERREIRA DE OLIVEIRA

44950 JORGE LUCAS MOUTA DA SILVA

30050 JOSE DE PAULA DOS SANTOS

30061 JULIANA OLIVEIRA DA SILVA

22915 JUSCIELTON MARQUES MONTE

22886 KELCIANE DE FATIMA PORTELA VIEIRA

22996 KELLY LIMA BARROSO

30063 KENY WESLEY LEANDRO DA PONTE

44957 LARA CRISLEY ALVES DOMINGUES

44960 LIDUINA SILVINO DE SALES

30069 LUBELIA LIMA DA SILVA

44961 LUCAS DE BRITO RIBEIRO

8808 LUCIA MARIA SOUSA SILVA

22919 LUCIANA MARIA ARAUJO DE SOUSA

1278 LUCIMAR PEREIRA GOMES

34968 LUIS CARLOS FONTENELE SOUSA JUNIOR

44968 MARCELO AGUIAR DE MENEZES

44969 MARCELO EVANDRO DE SOUSA LOPES

22986 MARCIA MARIA GONCALVES DE MESQUITA

2829 MARGARIDA MACIEL MARQUES

8252 MARIA ANTONIA ARAUJO MOURA

22971 MARIA AUGUSTA DA SILVA GOMES

15822 MARIA CLEA MATOS LOPES

17128 MARIA DA CONCEICAO CASTRO DUARTE

22939 MARIA DA CONCEICAO GOMES CARNEIRO

9441 MARIA DA GLORIA ALBANO MARTINS

16069 MARIA DE LOURDES NASCIMENTO LOPES

44978 MARIA DISNEI SOUZA ALVES

9304 MARIA DO SOCORRO MARTINS MORAIS

19899 MARIA DO SOCORRO MESQUITA SOUSA

15824 MARIA EDNALVA FERREIRA ROCHA

9081 MARIA ELIANE ALVES PEREIRA

16253 MARIA ESTELA AMBROSIO FELIX

1896 MARIA IARA PEREIRA DE AQUINO

44983 MARIA ISABEL DO MONTE LOPES

9447 MARIA LAURA DE LIMA CONSTANCIO

17085 MARIA LUCINA PEREIRA PEDROSA

8320 MARIA ONETE RIBEIRO CALDERARO DA SILVA

22923 MARIA PRISCILA DA COSTA DA SILVA

22972 MARIA SILVANA DA SILVA MENDES

prefeitura
Destacar

02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1992, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

PORTARIA N° 007/2025 - SME - CANCELAR DOS
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO A AMPLIAÇÃO DE
CARGA HORÁRIA EM CARÁTER TEMPORÁRIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o art. 24 da
Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro, RESOLVE: Art. 1º
Cancelar Ampliação de Carga Horária dos servidores de vínculo
efetivo integrantes do Magistério e constante na folha de pagamento
da Secretaria de Educação, conforme elencado no anexo único desta
Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com exclusão
na folha de pagamento a partir de 06 de janeiro de 2025, revogadas as
disposições em contrário. Sobral, 17 de janeiro de 2025. CYNIRA
KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO - Secretária Municipal da
Educação.

PORTARIA N° 003/2025 - SEINFRA - INSTITUI EQUIPE DE
PLANEJAMENTO PARA FINS DE EXECUÇÃO DAS ETAPAS
DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÕES DA SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA (SEINFRA), NA FORMA QUE
INDICA. A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - SEINFRA, no uso de
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta no
Decreto Municipal nº 3.213/2023, que regulamenta, no âmbito da
Administração Pública Municipal, a fase interna e a fase externa da
lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece as normas
gerais de licitação e contratação para a Administração Direta e
Indireta do Município de Sobral, e CONSIDERANDO o que consta
no Decreto Municipal nº 3.219/2023, que regulamenta a lei federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o Estudo Técnico
Preliminar e o Termo de Referência, no âmbito da Administração
Pública do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º. Instituir
Equipe de Planejamento para fins de execução das etapas de
Planejamento da Contratação o que inclui conhecimentos sobre
aspectos técnicos de licitações e contratos, encarregada de realizar a
elaboração do Estudo Técnico Preliminar, subsidiada pela área
técnica do setor requisitante, analisando, adequando e formalizando
as demandas do setor interessado, com o objetivo de racionalizar as

Oscar Spindola Rodrigues Júnior
Prefeito Municipal de Sobral

Maria Imaculada Dias Adeodato
Vice-Prefeita de Sobral

Keydna Alves Lima Carneiro
Chefe do Gabinete do Prefeito

SECRETARIADO

Allan de Sousa Galvão
Secretário do Planejamento e Gestão

Gustavo Judhar Ferreira Ribeiro
Procurador Geral do Município

Ingrid Soraya de Oliveira Sá
Secretária Municipal das Finanças

Cynira Kezia Rodrigues Ponte Sampáio
Secretária Municipal da Educação

Michelle Alves Vasconcelos Ponte
Secretária Municipal da Saúde

Marinho Júnior Cavalcante
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Tiago Ramos Vieira
Secretário da Cultura e Turismo

Francisco Hermenegildo Sousa Neto
Secretário Municipal da Infraestrutura

José Sidcley Tavares Ferreira Gomes
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

José Vytal Arruda Linhares
Secretário do Trânsito e Transporte

Evysdanna Gomes de Paula
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Luis Henrique Mota Magalhães
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Mário Cunha Lima
Secretário da Segurança Cidadã

Vanessa Braga
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro, Sobral - Ceará - Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM
Coordenadoria de Atos e Publicações Oficiais

22958 MARIA SIMONE DE FARIAS HILARIO

32546 MARIA SIMONE NOGUEIRA CARNEIRO

8488 MARIA SOCORRO SOUSA MENDES

34970 MARIA SORAIA PAIVA RODRIGUES

44992 MARIA TARCIANE MACHADO DE ALBUQUERQUE

44993 MARIA TATIANE PEREIRA PEDROSA

22913 MARIA VALDENIA DOS SANTOS FERREIRA

44995 MARIA VALDIANA PONTES DE AGUIAR

34125 MARIA VALERIA AGUIAR PESSOA

17369 MARINETE MEDEIROS DE LOIOLA

39240 MARLENE LOPES DA SILVA

8753 MARLUZA MENDES VIEIRA

16102 MICHELLY CAVALCANTE DO VALE

44999 MILENA VASCONCELOS GOMES

22929 MIRLANA MARIA LINHARES

22968 MIRTES ALINE ALVES RIBEIRO

15862 MONICA XIMENES MELO

30095 NATANAEL ROMAO GADELHA

9006 NEIDE MARA SAMPAIO

19858 NIVEA MARIA CARVALHO E SILVA

19909 NOEME SOUZA IBIAPINA

45002 PALOMA CARVALHO RODRIGUES

19868 PATRICIA MARIA DA SILVA FERREIRA

45004 PATRICIA PILAR FARIAS

30099 PAULO CEZAR VASCONCELOS

30100 PAULO GOMES FERNANDES

30106 RAFAEL CESAR MARQUES DA SILVA LIMA

19865 RAFAELA ARAUJO DAMASCENO

22920 RAIMUNDO NONATO MONTEIRO

45009 RAQUEL SABINO DE ALBUQUERQUE

30112 RARISSON ALEXANDRE FELIX

15763 RAUL VAZ DA SILVA NETO

45010 RAYNARA CRISTINA TORQUATO RIBEIRO GONCALVES

3116 REGINA TELMA DIAS FERREIRA

3116 REGINA TELMA DIAS FERREIRA

45011 RICARDO RODRIGUES ALCANTARA

45012 RICARDO VIEIRA RODRIGUES

16245 RITA MACHADO LINHARES

17057 RIVIADAVIA SILVA SALES

45015 ROMARIO HENRIQUE DE SOUZA

30118 ROMERIO FREIRE ALCANTARA

45016 RONALDO GOMES MELO

45018 ROSINETE FEITOSA DE VASCONCELOS

30120 SAMARA FERREIRA DA SILVA

19881 SAMYLA NASCIMENTO DE SOUSA

45023 SANAYLA MARIA ALBUQUERQUE QUEIROZ

45024 SARAH FREIRE DA CUNHA ALCANTARA

45026 SAULO EMANUEL CAVALCANTE CAMPOS FROTA

22914 SELMA MARIA VIANA

16464 SILVELANE MARIA AZEVEDO LIMA

9460 SOLANGE MARIA FREIRE DA SILVA

45034 TALITA LIMA MARINHO

45038 TEOGENES SILVA PEIXOTO

8632 TERESINHA DE JESUS PARENTE LINHARES

9456 TERESINHA LIBERATO VIANA

22894 THAISA FERREIRA MUNIZ

39245 THALITA KELLY LIRA ANDRADE

30127 TIAGO DE LIMA SILVA

30131 VALERIA RIBEIRO MARQUES DE VASCONCELOS

45040 VALERIA RODRIGUES BARROS

45043 VILMAR VENUTO FILHO

45044 VINICIUS SOUZA VASCONCELOS

45046 WAGNER CAVALCANTE FARIAS

17097 WALESKA SIRIDO LIMA

CÓDIGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)

16485 ANDREIA DORLANGE FERREIRA CARNEIRO

19807 ELAINE DO NASCIMENTO FREITAS ROCHA

9406 HELENILDA MARIA MOTA

15817 MARIA ADELINA FERNANDES DE PAULO

19889 TAMIRES RIOS PESSOA

9091 TERESA MARA VASCONCELOS PINTO

9142 VALDECIRA FROTA ARAUJO

9086 VALERIA RUFINO CUNHA

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 007/2025 - SME

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA